
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 81 del 11/11/2025 

 
OGGETTO: ACQUISTO MEZZI PER IL COMUNE DI CERESOLE 

D'ALBA –  ACQUISTO MEZZO OPERATIVO PER 
PERSONALE ESTERNO - AGGIUDICAZIONE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  

 con D.G.R. n. 1-6477 del 06.02.2023, sono state individuate 23 aree territoriali omogenee, ulteriori 
rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC (Fondi per lo Sviluppo e la 
Coesione) 2021-2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria di individuazione delle aree 
territoriali omogenee riguardanti tutti i comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e 
sostenibile, diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale;  

 con successiva D.G.R. n. 1-8251 del 12.02.2024 “Programmazione regionale integrata per lo 
sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Approvazione in attuazione della 
D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione del 7 dicembre 
2023, della composizione definitiva delle aree territoriali omogenee regionali e, per il 2024, delle 
disposizioni e modalità attuative” sono state approvate, in attuazione della suindicata D.G.R. n. 1- 
6477 del 06.02.2023 e, nell’ambito dell’Accordo per la Coesione tra la Regione e la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in data 07.12.2023 (schema approvato con D.G.R. n. 30-7794 del 27 
novembre 2023), sia la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee che la ripartizione 
delle risorse previste dallo stesso FSC 2021-2027 pari a EURO 105.000.000,00 per la linea di 
intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea nonché le relative disposizioni operative e 
finanziarie per il 2024; 

 
Dato atto che come indicato nell’Allegato A) alla D.G.R. n. 1-8251 del 12.02.2024, nell’ambito della 
definizione delle aree territoriali omogenee, il Comune di Ceresole d’Alba è stato inserito nell’Area 
Territoriale Omogenea definita “Area Roero” composta dai seguenti 15 comuni della Provincia di Cuneo: 
Baldissero d'Alba, Canale, Castellinaldo d'Alba, Ceresole Alba, Corneliano d'Alba, Govone, Montà, 
Montaldo Roero, Monteu Roero, Monticello d'Alba, Pocapaglia, Priocca, Santa Vittoria d'Alba, Santo 
Stefano Roero, Sommariva Perno; 
 
Visto che nella riunione dei sindaci rappresentanti dei 15 comuni dell’Area “Roero” tenutasi il 18 aprile 
2024 è stato individuato quale Capofila il Comune di Canale; 
 
Considerato che la D.G.R. n. 1-8251 del 12.02.2024 dispone inoltre che ciascun ente dovrà cofinanziare la 
propria quota di contributo ripartito con una percentuale minima pari al 10%, e lo schema del riparto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

suddetto definisce gli importi totali, elevando il contributo spettante all’area territoriale di ulteriori 
complessivi euro 291.406,00; 
 
Atteso che al Comune di Ceresole d’Alba, in base al criterio di ripartizione concordato, viene riconosciuto 
un contributo FSC complessivo pari a euro 200.000,00 (90% dell’intervento) da integrarsi con la quota di 
cofinanziamento minimo del 10% stabilito in euro 22.222,22, comportando pertanto un ammontare 
complessivo dell’intervento pari a euro 222.222,22 (100% dell’intervento); 
 
Viste Le “Schede Progetto” redatte dall’Ufficio Tecnico all’interno delle quali sono riportate 
dettagliatamente le descrizioni relative al fabbisogno alla base degl’interventi, la sostenibilità finanziaria 
nonché gli obiettivi dei progetti, di seguito meglio identificate come: 

- Scheda Progetto A (Progetto Comunale) n. 18-4-1;  
- Scheda Progetto A (Progetto Comunale) n. 18-4-2;  
- Scheda Progetto A (collegata al Progetto Sovracomunale) n. 18-4-3; 

 
Vista nello specifico della presente determinazione, la Scheda Progetto A (Progetto Comunale) n. 18-4-1, 
per l’acquisto di automezzi comunali, che riporta una spesa complessiva dell’intervento pari ad euro 
90.000,00, comprensiva di quota parte dell’importo del contributo regionale FSC pari a euro 81.000,00 e del 
cofinanziamento di euro 9.000,00 (pari al 10% dell’intervento) derivante da fondi propri di bilancio;  
 
Dato atto che il Comune ha individuato quale prioritaria la scelta di acquistare un mezzo per il personale 
esterno del Comune con le seguenti caratteristiche minime:  
 
AUTOCARRO CAT. N2 MODELLO TIPO IVECO 35 Q.LI  –TIPOLOGIA CABINATO CON CASSONE 
RIBALTABILE E GRU RETROCABINA: 
 

- motorizzazione diesel con emissioni conformi alla più recente in vigore al momento della consegna; 
- potenza non inferiore a CV 135; 
- trazione posteriore con ruote gemellate; 
- impianto frenante pneumatico con freni a disco sulle 4 ruote con ABD ed ESP; 
- versione cabina singola tre posti (1+2), con climatizzatore, sedile guida regolabile e autoradio munita di 

dispositivo bluetooth; 
- verniciatura colore bianco; 
- pianale di carico ribaltabile trilaterale con: 

• falso telaio imbullonato e zincato. 
• Cassone verniciato a polvere. 
• misure esterne minime MM 3.150 X MM 2.100; 
• fondo in ferro spessore 3 mm  
• sponde in alluminio h 400 mm  
• sponde laterali  in pezzo unico 
• sponda anteriore in ferro  
• pistone telescopico centrale 

- GRU retrocabina  
• Sbraccio orizzontale mt 3,60  kg 700 – mt 4,60 525 kg 
• Sbraccio massimo orizzontale idraulico  mt 6,00 kg 400 
• Sbraccio massimo verticale idraulico mt 8,40  kg 700   
• N. 2 fili idraulici 
• Stabilizzatori ad estensione manuale  
• Struttura in acciaio  
• Verniciatura   

 
 
Richiamata la determinazione n. 67 del 26.08.2025 con la quale si individuavano le modalità di scelta del 
contraente mediante affidamento diretto con RDO  mediante il sito Aquistinrete della PA. preceduta da un 
acquisizione informale di preventivi.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Atteso che con procedimento numero RDO 5679773 effettuato sul sito Aquistinrete della PA è stata 
individuata aggiudicataria la ditta Iveco Orecchia spa con sede in Moncalieri (TO) strada Vivero 26, P.I. 
09961880011 con un offerta pari a €. 59.000,00 oltre iva. 
  
Dato atto che sono state acquisiti i documenti comprovanti le dichiarazioni in fase di gara oltre la regolarità 
fiscale tramite DURC con validità sino al 20.01.2026.   
 
Dato atto che si può procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva e ai relativi impegni di spesa.   
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett.b;  
 
RICHIAMATO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 56 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 coordinato con il D.L. n. 126 del 10.08.2014, in vigore 
dall’01.01.2015. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto responsabile del 
servizio, nominato con Decreto Sindacale; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento e all’impegno di spesa.   

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2) DI AGGIUDICARE la fornitura di un AUTOCARRO CAT. N2 MODELLO TIPO IVECO 35 Q.LI  –

TIPOLOGIA CABINATO CON CASSONE RIBALTABILE E GRU RETROCABINA a favore della 
ditta  Iveco Orecchia spa con sede in Moncalieri (TO) strada Vivero 26, P.I. 09961880011. 

3) DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta, come da offerta, a €. 59.000,00 oltre l’iva al 22% 
per totali 71.980,00.   

4) DI IMPEGNARE favore della ditta Iveco Orecchia spa con sede in Moncalieri (TO) la cifra 
complessiva di €. 71.980,00, con imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014 come segue: 

 
Anno 
registrazione 

Anno 
esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Voce/Capitolo/Titolo   
 Codice 

Importo CIG 

2025 2025 8270/1065/99 
10.05.2 

€.71.980,00 B8BC532539 

 
5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to:  BERGESIO Marco) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 11/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOLINA dott.ssa Alessia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to:   Bergesio Marco 
 
  

 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 18/11/2025 al 03/12/2025 . 
 
Ceresole d'Alba, li 18/11/2025  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 
F.to:  Sapetti dott. Fausto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ceresole d'Alba, li 18/11/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATOF.to:  

Burzio Laura 
 
 
 
 


